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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o zkvašeném jablečném moštu typu cider. Konkrétně

se tato práce zabývá charakterizací, technologií výroby tohoto nápoje a mikrobiálními

kulturami využívanými k výrobě cideru. V této práci jsou navíc popsány faktory ovlivňující

organoleptické vlastnosti ciderů a možná rizika spojená s konzumací těchto nápojů.

Klíčová slova: cider, jablečný mošt, technologie výroby, kvasinky, alkoholové kvašení,

organoleptické vlastnosti, rizika konzumace, legislativa.

ABSTRACT

This bachelor thesis treats about cider type fermented apple must. Specifically, the thesis

deals with characterization, production technology of this beverage and microbial cultures

used for the production of cider. Moreover, there are described factors influencing ciders

organoleptic properties and possible risks connected with these beverages consumption.

Keywords: cider, apple must, production technology, yeasts, alcoholic fermentation,

organoleptic properties, consumption risks, legislation.
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ÚVOD

Zkvašený jablečný mošt typu cider je alkoholický nápoj vyrobený ze specifických skupin

jablek. Každá skupina jablek je jedinečná svým chemickým složením a organoleptickými

vlastnostmi, což se výrazně projevuje na charakteru zkvašeného moštu. V České republice

musí nápoj cider splňovat obsah etanolu v rozmezí 1,2 až 8,5 % objemových. Pro státy

Evropské unie jsou pak v platnosti i maximální limity určitých látek v cideru.

Dnes je cider celosvětově populární, přičemž ho produkuje více než 25 zemí. V České re-

publice lze pokládat za významný rok 2010, kdy vznikl první komerční český cider. Právě

od roku 2010 vzniklo několik dalších českých výrobců, přičemž se cider stává stálé oblíbe-

nějším.

Výroba zkvašeného moštu typu cider se skládá z několika částí, ve kterých se uplatňují kon-

krétní technologie. Počátek výroby spočívá ve správném výběru jablek, která se následně

zpracovávají na jablečnou šťávu určenou ke kvašení. Během procesu kvašení přeměňují

buňky kvasinek nízkomolekulární sacharidy na etanol a oxid uhličitý. Touto přeměnou

se získá zkvašený jablečný mošt, který se stáčí a zpravidla lahvuje.

Proces kvašení je běžně řízen aplikováním čisté mikrobiální kultury do jablečné šťávy.

Použitím dané čisté mikrobiální kultury lze odhadnout konečnou chuť a aroma zkvašeného

moštu. Výsledný zkvašený mošt může také projevovat vady neboli nežádoucí organoleptické

vlastnosti. Je možné se těmto vadám vyvarovat na základě znalostí výroby zkvašeného

moštu. Rovněž je možno vyvarovat se moštům s vysokým obsahem zdravotně škodlivých

látek, jako například patulin, oxid siřičitý a siřičitany. Znalost výroby může ochránit lidské

zdraví a zefektivnit výrobu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZKVAŠENÉHO JABLEČNÉHO MOŠTU

TYPU CIDER

Cider je alkoholický nápoj vyrobený řízeným kvašením jablečné šťávy, který obsahuje

1,2 až 8,5 % objemových etanolu. Obdobným nápojem je perry, který je vyroben

řízeným kvašením hruškové šťávy. Zkvašením jablečné šťávy nad 8,5 % objemových

etanolu lze získat jablečné víno [1,2].

První doložené písemnosti o výrobě fermentované jablečné šťávy pochází od Římanů,

kteří v 1. století našeho letopočtu obývali Středomoří. Výroba tohoto alkoholického

nápoje se postupně šířila napříč Evropou, kdy až roku 1150 se o tomto nápoji

jako o „cideru“ zmiňuje anglická kniha Žaltář cambridgský. V roce 1588 vznikl první

vědecký spis o cideru (De vino et pomaceo), který napsal osobní lékař Karla IX mistr

Julien Le Paulmier.[3,4].

Dnes je zkvašený jablečný mošt typu cider celosvětově produkován více než 25 zeměmi.

Mezi nejvýznamnější patří Anglie, Švýcarsko, Belgie, Španělsko, USA, Kanada, Brazílie,

Argentina, Chile a Paraguay. Zkvašený jablečný mošt je v Anglii a Česku znám jako ,,cider“,

ve Francii jako ,,cidre“, v Španělsku a Brazílii jako ,,sidra“, v Argentině a Paraguayi jako

,,cidra“, v Německu jako ,,apfelwein“ a v USA jako ,,hard cider“. V USA představuje osa-

mocené slovo ,,cider“ nefermentovanou jablečnou šťávu [5].

V českých prodejních sítích se cider vyskytuje od roku 1992, kdy zde byl exportován

ze zahraničí. První český cider byl vyroben v roce 2010 společností Mad Apple. Od roku

2010 vzniklo několik nových českých výrobců, přičemž cider stále roste na své populari-

tě [6].

1.1 Cider dle vyhlášky č. 248/2018 Sb.

V České republice je zkvašený jablečný mošt ,,cider“ neboli ,,cidr“ definován ve vyhlášce

č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí, ze dne 24. října 2018.

Tato vyhláška nabývá účinnosti ode dne 1. prosince 2018 [1,8].

Vyhláška je podzákonným právním předpisem Ministerstva zemědělství, a stanoví § 18

odst. 1 písm. a), b), g) a h) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrob-

cích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů [1,8].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.1.1 Přechodná ustanovení

V období ode dne 31. prosince 1997 do dne 30. listopadu 2018 byla pro cidery v účinnosti

vyhláška č. 335/1997 Sb., pro nealkoholické nápoje a koncentráty k přípravě nealkoholic-

kých nápojů, ovocná vína, ostatní vína a medovinu, pivo, konzumní líh, lihoviny a ostatní

alkoholické nápoje, kvasný ocet a droždí [7].

Z přechodných ustanovení v § 38 vyhlášky č. 248/2018 Sb. vyplývá [1]:

1) cidery lze vyrábět, označovat a uvádět na trh podle vyhlášky Ministerstva zemědělství

č. 335/1997 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti vyhlášky č. 248/2018 Sb.,

do 1. prosince 2019;

2) cidery uvedené na trh nebo označené v souladu s vyhláškou Ministerstva zemědělství

č. 335/1997 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti vyhlášky č. 248/2018 Sb.,

mohou být prodávány do vyprodání zásob.

1.1.2 Vymezení pojmu cider

Pro účely vyhlášky č. (dále jen vyhláška) je v § 11 rozuměn ciderem nebo též cidrem nápoj

vyrobený úplným nebo částečným alkoholovým kvašením čerstvé nebo koncentrované

jablečné šťávy nebo sušené jablečné šťávy, ke které byla přidána voda, nebo jejich směsi;

přídavek vody, cukru a nejvýše 25 % objemových jiné šťávy, a to před i po kvašení; aroma-

tizace přírodními aromatickými látkami z ovoce je možná; přípustné je též přidání čerstvé

nebo koncentrované jablečné šťávy po kvašení a upravení obsahu oxidu uhličitého jeho při-

dáním nebo částečným či úplným odstraněním; přípustné je rovněž použití sušených nebo

koncentrovaných potravin přidávaných v průběhu výroby pro jejich barvicí účinek [1].

Obdobně je v § 11 vyhlášky rozuměn nápoj perry neboli hruškový cidre, což je nápoj vy-

robený úplným nebo částečným alkoholovým kvašením čerstvé nebo koncentrované hruš-

kové šťávy nebo sušené hruškové šťávy, ke které byla přidána voda, nebo jejich směsi; pří-

davek vody, cukru a nejvýše 25 % objemových jiné šťávy, a to před i po kvašení; aromati-

zace přírodními aromatickými látkami z ovoce je možná; přípustné je též přidání čerstvé

nebo koncentrované hruškové šťávy po kvašení a upravení obsahu oxidu uhličitého jeho

přidáním nebo částečným či úplným odstraněním, přípustné je rovněž použití sušených

nebo koncentrovaných potravin přidávaných v průběhu výroby pro jejich barvicí účinek [1].
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1.1.3 Členění na druhy a skupiny

Cider, společně s nápojem perry, se člení dle přílohy č. 6 vyhlášky na jednotný druh

,,cidre (cider) a perry“ (viz Tabulka 1). Z tohoto začlenění také vyplývá, že nápoj cider


[…]


kvašených moštů jako konzervační prostředky (nejčastěji v podobě vodných roztoků)

[40,41,43,44]. Ve vodných roztocích oxidu siřičitého (SO2 se rozpouští až na 9,5 % roztok

při 20 °C) vzniká kyselina siřičitá (H2SO4), která disociuje v závislosti na pH prostředí

až na hydrogensiřičitanové ionty (HSO3
−), anebo siřičitanové ionty (SO3

2−):

SO2 + H2O ⇄ H2SO3 ⇄ H+ + HSO3
− ⇄ 2∙H+ + SO3

2−,

přičemž v zkvašeném moštu typu cider o hodnotě pH 3 až 4 převládají hlavně hydrogensi-

řičitany (HSO3
−) [40,41,43].
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Proti kvasinkám je účinná hlavně nedisociovaná H2SO3. Oxid siřičitý a siřičitany (OSS)

celkově inhibují zejména bakterie, méně citlivé jsou kvasinky a plísně. Aplikace OSS

u výroby zkvašeného moštu typu cider se provádí zejména kvůli inhibici růstu octových

a mléčných bakterií a nesaccharomycetních kvasinek. Oxid siřičitý působí proti některým

bakteriím již v koncentracích kolem 1-2 mg/l, kdy se jedná o bakteriostatický účinek.

Jeho vyšší koncentrace působí baktericidně. Koncentrace 1-10 mg SO2 na jeden litr moštu

inhibuje mléčné kvašení. Koncentrace SO2, které inhibují kvasinky a plísně se pohybuje

od 0,1 až do 20,2 mg/l, Antioxidační účinek OSS spočívá v reakci s různými složkami mi-

krobiálních buněk (interakce s tiolovými skupinami strukturních proteinů a enzymů, s ko-

faktory enzymů, nukleovými kyselinami, lipidy) [40,41].

Dle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 1169/2011 se OSS řadí mezi ,,látky

vyvolávající alergie nebo nesnášenlivost“. OSS mohou mít dráždivý účinek na trávicí trakt

lidí, kdy mohou také nepříznivě působit na přirozenou střevní mikroflóru. OSS, použité

jako aditiva potravin a nápojů, se na území Evropské unie označují specifickými E-kódy

(viz Tabulka 14) [9,44].

Tabulka 14: Oxid siřičitý a siřičitany. Vytvořeno dle [44].

E-kód Prostředek (systematický název) Sumární vzorec

E 220 Oxid siřičitý SO2

E 221 Siřičitan sodný Na2SO3

E 222 Hydrogensiřičitan sodný NaHSO3

E 223 Disiřičitan sodný Na2S2O5

E 224 Disiřičitan draselný K2S2O5

E 226 Siřičitan vápenatý CaSO3

E 227 Hydrogensiřičitan vápenatý Ca(HSO3)2

E 228 Hydrogensiřičitan draselný KHSO3
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vypracovat ucelený přehled o alkoholických nápojích typu cider, tedy

nejen o technologii výroby, ale také o mikrobiálních kulturách využívaných na výrobu těchto

nápojů či případných rizicích spojených s konzumací ciderů. V České republice určuje

charakter zkvašeného jablečného moštu typu cider česká a evropská legislativa. Díky daným

právním předpisům je možné dostat ke spotřebiteli zdravotně nezávadný zkvašený jablečný

mošt, respektive cider.

Pro správný průběh výroby zkvašeného jablečného moštu typu cider je doporučen brát zřetel

na následující fakta. Důkladným vytříděním fyziologicky, chemicky a biologicky nepoško-

zených jablek lze výrazně pozitivně ovlivnit průběh výroby zkvašeného jablečného moštu.

Procesem loužení jablečné drtě získají kvasinky během kvašení více živin v podobě dusí-

katých látek. Dostatek výživy pro kvasinky je pilířem zdárného kvašení. Čiření moštu,

které je předfermentační operací, naopak strhává dusíkaté látky v podobě aminokyselin

do sedliny. Toto je nežádoucí, a proto je vhodné se samotnému čiření vyvarovat. Provedením

síření moštu se usmrtí nežádoucí mikroorganizmy a zamezí se mikrobiální kontaminaci.

Při síření moštu je zapotřebí zvážit dávku siřičitanů z důvodu zdravotní nezávadnosti ko-

nečného produktu. Nežádoucí octové bakterie mají letální dávku oxidu siřičitého (SO2)

při 50 mg na litr moštu, přičemž ostatní nežádoucí bakterie a plísně se teoreticky inhibují

už při koncentraci 20,2 mg SO2 na litr moštu. Aplikace čistých mikrobiálních kultur vede

k vyváženějšímu průběhu kvašení než v případě kvašení spontánním způsobem, anebo zá-

kvasem. Výsledkem vyváženého kvašení je zkvašený mošt o předpokládaných senzorických

parametrech.
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S. – Saccharomyces
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Sb. – Sbírka zákonů České republiky
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha I: Porovnání hustoty jablečného moštu s údaji moštoměrů. Upraveno dle [3].

Normalizovaný

moštoměr

Klosterneuburský

moštoměr

Oechsleho

moštoměr

Cejchovaný

hustoměr

°NM °Kl °Oe kg/dm3

(hustota)

12,6 12,5 60 1,060

12,9 12,7 61 1,061

13,2 12,9 62 1,062

13,5 13,1 63 1,063

13,8 13,3 64 1,064

14,1 13,5 65 1,065

14,3 13,7 66 1,066

14,6 13,9 67 1,067

14,9 14,1 68 1,068

15,2 14,3 69 1,069

15,4 14,5 70 1,070

15,6 14,6 71 1,071

15,8 14,8 72 1,072

16,1 15,0 73 1,073

16,4 15,2 74 1,074

16,7 15,4 75 1,075
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