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Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zuzana Míšková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Technologie výroby zkvašeného jablečného moštu typu cider.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Systém Thesis.cz vyhodnotil podobnost bakalářské práce Marka Kubáně na maximální hodnotu 0 %
(stav dne 20. května 2019). Tedy daná práce není plagiát, literární zdroje jsou citovány.
Bakalářská práce Marka Kubáně se zabývá charakterizací a technologií výroby zkvašeného
jablečného moštu typu cider a mikrobiálními kulturami využívanými při výrobě těchto nápojů. Navíc
jsou zde zmíněny vady, které se mohou objevit při zpracování suroviny na výrobu cideru. Student
dále popisuje možná rizika spojená s konzumací zkvašeného jablečného moštu typu cider. V této
práci mohly být více popsány faktory ovlivňující organoleptické vlastnosti zkvašeného moštu typu
cider, jako pH, teplota kvašení , aromatické sloučeniny tvořící se během výroby cideru, polyfenolické
sloučeniny obsažené v cideru aj. Navíc v rizicích spojených s konzumací těchto nápojů postrádám
možný výskyt biogenních aminů či alergenů v ciderech. Jinak při zpracování bakalářské práce byl
Marek Kubáň svědomitý, prokázal schopnost samostatně vyhledat literaturu a předpisy související
s problematikou ciderů, taktéž prokázal schopnost získané poznatky zpracovat do uceleného
souboru. Na připomínky vedoucího reagoval vždy rychle a správně. Práci studenta Marka Kubáně
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B-velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 30. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce